关于巴中市公安局2019年部门预算信息公开的说明
巴中市公安局2019年收支预算经市财政局《关于批复2019年市级部门预算的通知》（巴财预〔2019〕1号）于2019年3月19日批复，现根据《中华人民共和国预算法》和《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）有关要求，现将本部门2019年收支预算公开如下。
一、基本职能及主要工作
根据《人民警察法》的规定，公安机关的基本职能如下：
(1)依法履行预防、制止和侦查违法犯罪活动;
(2)维护社会治安秩序，制止危害社会治安秩序的行为;
(3)维护交通安全和交通秩序，处理交通事故;
(4)组织、实施消防工作，实行消防监督;
(5)管理枪支弹药、管制刀具和易燃易爆、剧毒、放射性等危险物品;
(6)对法律、法规规定的特种行业进行管理;
(7)警卫国家规定的特定人员，守卫重要的场所和设施;
(8)管理集会、游行、示威活动;
(9)管理户政、国籍、入境出境事务和外国人在中国境内居留、旅行的有关事务;
(10)维护国(边)境地区的治安秩序;
(11)对被判处管制、拘役、剥夺政治权利的罪犯和监外执行的罪犯执行刑罚，对被宣告缓刑、假释的罪犯实行监督、考察;
(12)监督管理计算机信息系统的安全保护工作;
(13)指导和监督国家机关、社会团体、企业事业组织和重点建设工程的治安保卫工作，指导治安保卫委员会等群众性组织的治安防范工作;
(14)法律、法规规定的其他职责。
2019年，全市公安机关坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢把握“四句话、十六字”总要求，深入贯彻落实习近平总书记在中央政法工作会议上的重要讲话精神和中央、省、部及市委市政府、省公安厅系列重要会议精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚持党对公安工作的绝对领导，坚持总体国家安全观，坚持以人民为中心的发展思想，坚持全面深化改革，坚持稳中求进工作总基调，以做好新中国成立70周年大庆安保维稳工作为主线，以“发案少、秩序好、社会稳定、群众满意”为导向，认真落实省厅“一三五”发展战略和市局“12345”工作部署，着力构建“八大体系”，重点抓好“四个关键”，加快推进社会治理现代化，加快推进全面深化公安改革，加快推进公安队伍革命化、正规化、专业化、职业化建设，忠实履行维护国家政治安全和社会稳定的职责使命，以优异成绩迎接新中国成立70周年。
二、部门概况
巴中市公安局实行综合预算制度，即全部收入和支出都纳入预算管理。2019年财政预算供给人员共1036人，供给车辆209辆。有下属二级预算单位8个，其中行政单位8个，分别是市公安局机关、强制戒毒所、开发区公安分局、交警支队、巴州区公安分局、看守所、恩阳区公安分局机关、恩阳区公安分局交管大队。
三、2019年收支预算情况
收入包括：一般公共预算拨款收入25156万元。支出包括：公共安全支出21730.2万元，占比86.38%；教育支出55万元，占比0.22%；社会保障与就业支出1630.3万元，占比6.48%；医疗卫生与计划生育支出796.10万元，占比3.16%；住房保障支出944.4万元，占比3.76%。（表1）
（一）收入情况。收入预算总额25156万元，比2018年增加1471.3万元，其中：一般公共预算拨款收入25156万元，占总收入100%，政府性基金预算拨款收入未预算，国有资本经营预算拨款收入未预算，财政专户管理资金收入未预算，事业收入未预算，事业单位经营收入未预算，其他收入未预算。（表1-1）
（二）支出情况。支出预算总额25156万元，比2018年增加1471.3万元，其中：基本支出15525.20万元，占总支出61.72%，项目支出9630.80万元，占总支出38.28%。（表1-2）
四、财政拨款收支预算情况
2019年财政拨款收支总预算25156万元，比2018年财政拨款收支总预算增加1471.3万元，主要原因是人员经费有所增加。
收入包括：一般公共预算拨款收入25156万元，政府性基金预算拨款收入等未预算。支出包括：公共安全支出21730.2万元，占比86.38%；教育支出55万元，占比0.22%；社会保障与就业支出1630.3万元，占比6.48%；医疗卫生与计划生育支出796.10万元，占比3.16%；住房保障支出944.4万元，占比3.76%。（表2）
五、一般公共预算支出情况
2019年一般公共预算财政拨款25156万元，比2018年增加1471.3万元，主要原因是日常公用经费、项目支出及人员经费有所增加。（表3）
（一）基本支出15525.2万元，其中：
1.人员支出11252万元，其中：基本工资3679.3万元，绩效工资9.7万元，津贴补贴3875.4万元，机关事业单位养老保险1574.2万元，职工基本医疗保险缴费550.9万元，奖金305.7万元，住房公积金944.4万元等，公务员医疗补助缴费148万元，其他社会保障缴费152.6万元，退休人员医疗费补助11.8万元。
2.日常公用支出4238.7万元，其中：办公费747.6万元，印刷费95万元，维修(护)费160万元，租赁费135万元，劳务费75.8差旅费487.9万元，邮电费73万元，工会经费157.3万元，福利费118.1万元，公务用车维护费836万元等，公务交通补贴755.4万元，专用材料费40万元，委托业务费50万元，其他商品和服务支出507.6万元。
3.对个人和家庭的补助支出34.5万元，其中：医疗费补助8.4万元，抚恤费未预算，生活补助26.1万元。（表3-1）
（二）项目支出9630.8万元，其中：运转类项目支出1017万元，主要用于党建、依法治市、驻村第一书记、培训、公务接待、机关物业管理及水电气、网络运行维护和资料印刷等支出；发展类项目支出8613.8万元，主要用于专项设备购置、项目前期工作等支出。（表3-2）
六、“三公”经费财政拨款预算安排情况
2019年“三公”经费财政拨款预算总额855.3万元，比2018年预算总额增加60.3万元，其中：
（一）因公出国（境）经费0万元，较2018年预算无变化，原因是没有安排因公出国（境）。
（二）公务接待费19.3万元，较2018年预算减少3.7万元，降幅16.1%，主要原因是进一步压缩公务接待次数及费用。
（三）公务用车购置费0万元，较2018年预算无变化；公务用车运行维护费836万元，较2018年预算增长64万元，增幅8.3%，主要原因是交警支队增加公务用车5辆，恩阳区公安分局增加公务用车11辆。（表3-3）
七、政府性基金预算支出情况
2019年政府性基金预算支出0万元。（表4）
八、国有资本经营预算支出情况
2019年国有资本经营预算支出0万元。（表5）
九、政府采购及政府购买公共服务情况
2019年政府采购支出1793.2万元，主要是：“天网”升级改造经费400万元、电子警察安装经费100万元、兴文车管所建设经费722.2万元、智能枪库建设经费150万元及专用耗材经费等。政府购买公共服务支出0万元。（表6和表7）
十、国有资产占用情况说明
截止2019年底，本部门所属各预算单位固定资产总额50410.97万元，其中，在建工程15305.78万元。现有公用用车209辆，其中：定向保障类0辆、执法执勤类202辆、特种专业技术类7辆、事业单位公务用车0辆。单价50万元以上通用设备48台（套），单价100万元以上专用设备12台（套）。
十一、重点项目预算绩效目标等绩效情况说明
按照全面实施预算绩效管理要求，本部门对2019年一般公共预算安排的82个发展类项目科学完整地编制了绩效目标，发展类项目预算涉及财政资金8613.8万元。（表8和表9）
十二、名称解释
（一）一般公共预算拨款收入：指财政一般公共预算当年安排拨付的资金。
    （二）上年结转收入：指以前年度尚未完成，结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
    （三）行政运行：指机关及参照公务员法管理事业单位用于保障正常运行、开展日常工作的基本支出。
    （四）事业运行：指事业单位用于保障机构正常运行、开展日常工作的基本支出。
    （五）行政单位离退休：归口管理的行政单位离退休指实行归口管理的机关及参照公务员法管理事业单位用于离退休人员的支出。未归口管理的行政单位离退休指未实行归口管理的机关及参照公务员法管理事业单位用于离退休人员的支出。
（六）事业单位离退休：指实行归口管理的事业单位用于离退休人员的支出。
    （七）机关事业单位基本养老保险缴费：指部门实施养老保险制度由单位缴纳的养老保险费的支出。
    （八）行政单位医疗：指机关及参照公务员法管理事业单位用于缴纳单位基本医疗保险支出。
    （九）事业单位医疗：指事业单位用于缴纳单位基本医疗保险支出。
    （十）公务员医疗补助：指机关及参公管理事业单位用于集中缴纳公务员医疗补助支出。
    （十一）住房公积金：指按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及其在职职工缴存的长期住房储金。
    （十二）基本支出：指为保证机构正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
    （十三）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
    （十四）“三公”经费：指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
    （十五）日常公用经费：为保障部门运行用于购买货物和服务的各项资金。包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、一般设备购置费等费用开支。